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Abstrakt

Klíčová slova: cystická fibróza, diagnóza, léčba, ošetřovatelský proces, potřeba

nemocného.

Bakalářská práce je věnována problematice pacientů s diagnózou cystické fibrózy.

Práce je pojata jako teoreticko-praktický typ.

Je rozdělena na část teoretickou, ve které pojednávám o anatomicko

fyziologických základech systémů, které jsou u pacientů s CF v největší míře

ovlivněny. Rovněž pojednávám o historii tohoto onemocnění, zabývám se

dědičností, projevy nemoci a možnostmi léčby. Ačkoli diagnostika je na velmi dobré

úrovni, je často cystická fibróza jako suspektní diagnóza brána v potaz pozdě a tím je

negativně ovlivněna prognóza nemocného. Kauzální terapie zde neexistuje, ale život

pacientů je intenzivní podpůrnou péčí zkvalitňován a prodlužován. Značné pokroky

v léčbě dávají příslib úplného vyléčení nemoci, zatím je to však záležitostí

budoucnosti a týká nejvíce pacientů nízkého věku a těch ještě nenarozených.

Praktická část bakalářské práce obsahuje vysvětlení stěžejní metody

ošetřovatelství a to ošetřovatelského procesu a jeho jednotlivých fází. V dalším

úseku práce aplikuji ošetřovatelský proces na konkrétního pacienta v praxi.

Rozpracovávám ošetřovatelskou anamnézu dle modelu funkčního zdraví M.

Gordonové. Zjišťuji informace o zdravotním stavu pro úplné a komplexní

zhodnocení pacienta. Definuji ošetřovatelské problémy. Po stanovení

ošetřovatelských diagnóz pracuji na realizaci procesu a plnění potřeb nemocného.

V péči o pacienta mám zpětnou vazbu, hodnotím úspěchy či neúspěchy v ošetřování,

dosažení stanovených cílů.

Abstract

Key word: cystic fibrosis, diagnosis, treatment, nursing process, patient’s need

This bachelor´s thesis deals with patients suffering from cystic fibrosis (CF). The

thesis includes a theoretical and a practical part. In the theoretical one, underlying

anatomical and physiological disturbances in key organ systems are discussed. A

historical review, genetics aspects, manifestations of the disease and current treating

possibilities are also concerned. Despite a considerable improvement on the field of

the diagnostic process, the diagnosis of CF is still often considered to late with

negative consequences on the prognosis. Although the causal therapy is still not

existing, an intensive supportive care can significantly prolong and improve the

quality of life of the patients. Considerable progress in the treatment research

promises a total cure in the future.

The practical part of the thesis contains an analysis of separates steps of the

nursing process and its practical application in one concrete patient. I elaborated a

nursing anamnesis according to the Gordon’s functional health model. I elicited

detailed information about patient’s health state for establishing his complex

evaluation. When the nursing problems determined and the diagnoses established, I

worked on the realisation of defined nursing goals. According to the efficacy

feedback, I continuously adapted the approach to the patient in order to ensure the

best quality of his life during hospitalization.
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1 Úvod

Cystická fibróza náleží k nejčastějším multisystémovým, vrozeným, geneticky

podmíněným onemocněním. Tato život ohrožující choroba představuje trvalou

zátěž. Somatická stránka nemoci se projevuje zejména chronickým onemocněním

dýchacích cest a gastrointestinálního traktu, často může také velice negativně

ovlivňovat psychiku pacienta i jeho rodinu a širší okolí.

Průběh onemocnění je chronický a v současné době neexistuje žádná kauzální

terapie, i když mladší pacienti mají na kauzální terapii jistou naději vzhledem k

bouřlivě vyvíjejícímu se výzkumu a maximálnímu zájmu vědeckých pracovníků o

tuto diagnózu. Věda postupuje rychlým tempem kupředu, vyvíjí se a upravuje

farmakoterapie, v popředí zájmu vědců je také genová terapie s cílem úplného

vyléčení cystické fibrózy.

V současnosti lze nemoc do jisté míry ovlivnit trvalou intenzivní péčí,

symptomatickou léčbou a rehabilitací, na které se podílí tým zdravotnických

pracovníků tedy lékařů, sester, fyzioterapeutů a specialistů. Příznivě se upraví její

průběh a tím se určitým způsobem zkvalitní a prodlouží život pacientů. Oproti

minulosti se dnes klade větší důraz na psychické aspekty nemoci. U nemocných bývá

nutná psychoterapeutická intervence vzhledem k problematice související s

diagnózou, která zasahuje do různých oblastí života jedince. Samozřejmě klíčovou

roli v pomoci nemocnému a péči o něj hraje rodina a nejbližší okolí.

V teoretické části své práce se věnuji charakteristice onemocnění, vysvětluji

podstatu dědičnosti, možnosti diagnostické a terapeutické, pojednávám o organizaci

péče o pacienty s cystickou fibrózou. Praktická část zachycuje komplexní

ošetřovatelský proces u hospitalizovaného pacienta s touto závažnou diagnózou.

Cílem mé práce je snaha co nejlépe zachytit a přiblížit onemocnění cystickou

fibrózou při pohledu na konkrétního pacienta jako bio-psycho-sociální jednotku, tedy

osobu, která je ovlivněna nemocí jak po psychické, tak i fyzické stránce, jejíž celý

život je přizpůsobován a trvale, závažně a ve velké míře ovlivňován nemocí.

2 Teoretická část

2.1 Cystická fibróza – definice

Cystická fibróza (dále jen CF) nebo také mukoviscidóza je autosomálně recesivní

dědičné onemocnění způsobené mutací genu produkujícího protein CFTR (cystic

fibrosis transmembrane conductance regulator). Postihuje 1 na 2500 novorozenců.

Nemocní mohou být jak chlapci tak dívky. Manifestuje se v časném dětství, diagnóza

však může být stanovena i v dospělosti. Zasahuje mnoho tělních systémů, je

charakterizována např. postižením dýchacích cest infekcemi, poruchou funkce

gastrointestinálního traktu vedoucí k neprospívání, sterilitou u mužů a vysokým

obsahem solí v potu. Podstatou onemocnění je neprůchodnost chloridového kanálu

epiteliálních buněk pro Cl- ionty, která způsobuje změny ve složení a vlastnostech

hlenu a tedy i sliznic. Abnormální zahuštění hlenu, vzniklé zvýšenou resorpcí vody,

vede k narušení fyziologické funkce systémů./10,12,13/

2.2 Anatomie a fyziologie

Pro přehlednost uvádím v této kapitole anatomii a fyziologii vybraných systémů,

které jsou u CF postiženy nejčastěji.

2.2.1 Dýchací systém - systema respiratorium

Dýchací cesty přivádějí vzduch do plic a zajišťují výměnu plynů. Tvoří jej horní

cesty dýchací, což je společné označení pro dutinu nosní, na ni navazující nosohltan.

Dolní cesty dýchací tvoří hrtan, průdušnice, průdušky a plíce.

V dutině nosní ( cavitas nasi ) se vzduch zvlhčuje, předehřívá a zbavuje nečistot.

Je to spojená dutina zevního nosu a kostěné dutiny nosní, úplně ji rozděluje přepážka

na pravou a levou stranu. Rozlišujeme předsíň dutiny nosní a vlastní dutinu nosní .

Vedlejší dutiny nosní ( sinus paranasales ) s dutinou nosní spojené, jsou přítomné

v kosti čelní, čelistní, čichové a klínové. Kosti obsahující paranasální dutiny

souhrnně nazýváme kostmi pneumatizovanými, vedlejší dutiny nosní slouží jako

resonanční prostory při tvorbě hlasu. U pacientů s CF dochází k častým zánětům

těchto dutin.

Hrtan ( larynx ) je trubicovitý dutý orgán, který navazuje na nasopharynx. Slouží

k dýchání a tvorbě hlasu, jeho podkladem je soubor pohyblivě spojených chrupavek.

Průdušnice ( trachea) je trubice navazující kaudálně na hrtan, vyztužená

chrupavkami, zakončena rozdvojením na průdušky.

Průdušky (bronchi ) jsou systémem větvících se trubic vedoucí vzduch z

průdušnice do plic, větví se postupně až do jednotlivých segmentů plic jako

průduškový strom. Člení se na bronchy hlavní, pravý a levý, které odstupují z místa

rozdvojení trachey. Následují bronchy pro jednotlivé plicní laloky a bronchy

segmentů plic. Stěny bronchů jsou tvořeny obdobně jako trachea. Průdušnice i

průdušky jsou vystlány vlhkou sliznicí, která má na povrchu řasinky. Ty se neustále

pohybují a posouvají hlen směrem k dutině ústní. Také tento pohyb odstraňuje

případné nečistoty, které do dýchacích cest pronikají.

Plíce ( pulmones ) jsou párový orgán, v němž při dýchání probíhá výměna plynů.


[…]


Primo oj. Pseudomonas aeruginosa

ATB:

COLISTIN : citlivy GENTAMICIN : citlivy

NETILMYCIN : citlivy TOBRAMYCIN : citlivy

TIKARCIL./KLAVULANAT: citlivy PIPERAC./TAZOBACTAM : citlivy

CEFTAZIDIM : citlivy AMIKACIN : citlivy

CIPROFLOXACIN : citlivy CEFEPIM : citlivy

CEFOPERAZ./SULBACTAM: citlivy IMIPENEM : citlivy

MEROPENEM : citlivy AZTREONAM : citlivy

Mikrobiologické vyšetření, výtěr z krku, 4.2.2008

Nález:

Viridující streptokoky,neiserie

Staphylococcus aureus

Mikrobiologické vyšetření, sputum, 4.2.2008

Nález:

Viridující streptokoky,neiserie

Kultivace na kvasinky : negativni

Staphylococcus aureus

oj. Pseudomonas aeruginosa

Příloha č.6

PERCENTILOVÉ GRAFY – CHLAPCI

Zdroj: intranet FN Motol

Hmotnost k výšce, chlapci, 3 - 15.5 r.

.
Střední obvod paže, chlapci, 0 - 4 r.

Příloha č.7
Dětské nutriční skóre
Zdroj: intranet FN Motol

DĚTSKÉ NUTRIČNÍ skóre

ZÁVAŽNOST ONEMOCNĚNÍ
 0 b. MALÁ pacient přijatý ke kontrolnímu vyšetření, malý chirurgický výkon, mírná infekce
 1 b. STŘEDNÍ chronické nedekompenzované onemocnění, středně závažný chirurgický výkon, fraktura,
zánětlivé onemocnění střeva
 3 b. VELKÁ akutní dekompenzace chronického onemocnění, větší chirurgické viscerální výkony, výkony na srdci,
polytrauma, rozsáhlé popáleniny,
závažné infekce, maligní onemocnění, těžké deprese

ZÁTĚŽOVÝ FAKTOR
 0 b. ŽÁDNÝ
 1 b. STŘEDNÍ nebo INTENZIVNÍ BOLEST nebo MÉNĚ NEŽ POLOVIČNÍ PŘÍJEM POTRAVY PŘED
HOSPITALIZACÍ

 1 b. hodnota percentilů OP nebo H/V < 10 nebo > 90 / H = hmotnost; V = výška; OP = střední
obvod nedominantní paže
NUTRIČNÍ RIZIKO / CELKOVÝ POČET BODŮ ZÁVAŽNOST ONEMOCNĚNÍ + ZÁTĚŽOVÝ FAKTOR /

 0 – 1 b. NÍZKÉ NENÍ NUTNÁ NUTRIČNÍ INTERVENCE
 2 – 3 b. STŘEDNÍ NUTNÉ VYŠETŘENÍ NUTRIČNÍ TERAPEUTKOU
 4 – 5 b. VYSOKÉ NUTNÁ SPECIÁLNÍ NUTRIČNÍ INTERVENCE ( nutriční terapeutkou nebo
nutričním lékařem )

Příloha č. 8

Zdroj: intranet FN Motol

GRAFICKÁ ŠKÁLA – FACES SCALES (FS) 3-6 LET

BOLEST

ŽÁDNÁ MÍRNÁ STŘEDNÍ SILNÁ VELMI SILNÁ

VAS
VIZUÁLNÍ ANALOGOVÁ ŠKÁLA
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Příloha č.9

Zdroj: www.zdravcentra.cz

Amikin (Amikacin)

Amikin je antibiotikum se širokým spektrem účinku proti virovým a

mikrobiálním infekcím. Působí baktericidně. Podání je indikováno při infekcích

způsobených vnímavými mikroby včetně takových, které jsou rezistentní na jiné

aminoglykosidy. Amikin je účinný při bakteriémii a septikémii, při těžkých infekcích

respiračního ústrojí. Nežádoucím účinkem je možné ototoxické, neurotoxické

působení. Při podáváni Amikinu se mohou vyskytnou bolesti hlavy, horečka nauzea.

Fortum

Fortum je antibiotikum řady cefalosporinů III: generace s baktericidním účinkem,

je indikován k terapii infekčních onemocnění. Nežádoucí účinky nejsou časté, patří

k nim lokální reakce jako flebitida při nitrožilním podání. Celkově se ojediněle může

vyskytnout nauzea, zvracení.

Kreon

Kreon je digestivum, enzymový přípravek, pankreatický enzym. Užívá se k léčbě

pankreatické nedostatečnosti při cystické fibróze a dalších onemocněních. Výskyt

nežádoucích účinků je velmi nízký, nejčastěji to je bolest břicha, zácpa, změny

stolice. Lék je nutné užívat na počátku jídla a v jeho průběhu, dostatečně zapíjet.

Vitamin E

Vitamin E, tokoferol. Indikace k podání jsou např. degenerativní změny

dýchacích, polykacích cest, při poruchách výživy. Nežádoucí účinky se při dodržení

předepsaných dávek nevyskytují. Nadužití může vyvolat zažívací obtíže, únavu,

slabost.

Vitamin A,D

Vitamin v kombinaci A,D podává se preventivně k zabránění vzniku

hypovitaminózy při poruše vstřebávání. Přípravek je dobře snášen, při předávkování

může dojít ke krvácení ze rtů, jejich popraskání, suchá kůže. Zácpa nebo průjem.

Lactobacillus

Lactobacillus je doplněk stravy, kultura bakterií, které přirozeně žijí ve střevě.

Dodávají se např. při antibiotické léčbě, kdy dochází k jejich zničení.

Amilorid

Je diuretikum, u pacientů s CF se užívá jako inhalační roztok. Jeho účinek spočívá

v bránění vstřebávání natria na sliznici dýchacích cest, to vede spolu s vodou ke

zkapalňování hlenu. Oproti jiným léčivům k inhalaci nedráždí dýchací cesty.