**Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta
Ústav ošetrovatelství**

Oponentský posudek

Název práce: Ošetrovatelský proces u pacienta s diagnózou cystická fibróza

Jméno a příjmení autora Aleksandra Václavková

Datum narození:

Akademický rok:

Studijní program: Ošetrovatelství

Studijní obor: všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: Bc. Jitka Kaplická

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou ošetrovatelského procesu u dětského pacienta s cystickou fibrózou.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část podává velmi ucelený a komplexní přehled o celé problematice nemoci. V textu jsou použity odkazy na odbornou literaturu, která je na konci práce pečlivě uspořádaná dle ČSN. Používané zkratky jsou vysvětleny přímo v textu. Obsah práce je srozumitelně rozčleněn a pečlivě upraven, včetně výstižných příloh.

V části praktické jsou vzorně rozpracovány ošetrovatelské problémy a velmi kladně hodnotím rozpracovaný a použitý okruh dotazů při získávání ošetrovatelské anamnézy. Sestry v praxi sice znají používaný ošetrovatelský model M. Gordonové a jejích 12 komponent rozhovoru, ale cílené dotazy kolikrát nedokáží definovat, nebo některý z dotazů opominou. Myslím, že tento okruh cílených dotazů by byl dobrým vodítkem pro leckterá dětská oddělení.

Studentka odevzdává kvalitně a vzorně vypracovanou bakalářskou práci u které navrhuji celkové hodnocení : **výborně**

Bc. Jitka Kaplická

Klasifikace: výborně

Datum: 19.5.2008

Podpis: